Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidag¢do Geral

Exercicio: Janeiro 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Exercicio: Janeiro/2025

exercicio
mes

Despesas Correntes
Pessoal E Encargos Sociais

Aplicacdo Direta a conta de recursos que tratam os §§ 12 e 29, art 24, da LC 141 de 2012
Indenizagdes E Restituicdes Trabalhistas

Aplicacdo Direta Decorrente De Operacdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Contribuigdes Patronais
Despesas De Exercicios Anteriores
Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado

Aplicagbes Diretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas
Contratacdo Por Tempo Determinado
Contrib. Entid. Fechadas de Previdencia
Despesas De Exercicios Anteriores
Indenizagdes E Restituicdes Trabalhistas
ObrigagOes Patronais
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Pensdes
Ressarcimento De Despesas De Pessoal Requisitado

Despesa empenhada
2025
01

3.176.292.992,41
1.760.328.863,30

1.438.390.089,40
1.438.325.612,44
59.932,22
4.544,74
321.938.773,90
123.219.406,67
66.888,09
1.367.536,85
5.659.238,81
22.342.580,20
5.182.785,27
22.314.003,78



Sentengas Judiciais
Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Transferéncias A Consércios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdo Em Consorcio Publico
Juros E Encargos Da Divida
Aplicagdo Direta - Operagdes Intraorgamentarias
Juros Sobre A Divida Por Contrato
Aplicagbes Diretas
Juros Sobre A Divida Por Contrato
Outros Encargos Sobre A Divida Por Contrato
Outras Despesas Correntes
Aplicagdo Direta Decorrente De Operacido Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Despesas De Exercicios Anteriores
Indenizagdes E Restituicdes
Obrigag0es Tributarias E Contributivas
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Aplicagdes Diretas
Aucxilio-Alimentagao
Auxilio-Transporte
Compensagbes A Regimes De Previdéncia
Depdsitos Compulsérios
Despesas De Exercicios Anteriores
Didrias - Civil
Indenizagdes E Restituicdes
Locagdo De Mdo-De-Obra
Material De Consumo
Material, Bem Ou Servico Para Distribui¢do Gratuita
Obrigacoes Tributarias E Contributivas
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagao
Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas
Outros Beneficios Assistenciais Do Servidor E Do Militar
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica

710.672,54
141.075.661,69

73.661.567,15
1.001.175,99
1.001.175,99
72.660.391,16
61.399.391,16
11.261.000,00
1.342.302.561,96
449.497,59
23.836,93
198.021,28
106.512,38
121.127,00
1.040.718.357,54
15.032.011,94
1.307.604,73

5.665.772,71
210.340,54
10.262.134,29
70.694.616,33
12.236.479,36
511.323,12
37.706.633,89
25.230.136,52
8.003.668,71
464.711,91
1.712.419,52
779.300.361,57



Passagens E Despesas Com Locomogdo
PremiagGes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas E Outras
Sentengas Judiciais
Servigos De Consultoria
Servigcos De Tecnologia Da Informagdo E Comunicagdo - Pj
Execugdo De Contrato De Parceria Publico-Privada - Ppp
Despesas Decorrentes De Contrato De Ppp, Exceto Subvengbes Econdmicas, Aporte E Fundo Gara
Transferéncias A Consdrcios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdo Em Consorcio Publico
Transferéncias A Estados E Ao Distrito Federal
ContribuigOes
Indenizagdes E Restitui¢des
Transferéncias A Instituigées Privadas Sem Fins Lucrativos
Contribuicoes
Despesas De Exercicios Anteriores
Indenizagdes E Restitui¢des
SubvengGes Sociais
Transferéncias A Municipios
Indenizagdes E Restituicdes
Transferéncias A Unido
Indenizagdes E Restituicdes
Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
Transferéncias Ao Exterior
Despesas De Exercicios Anteriores
Servigos De Consultoria
SubvengGes Sociais
Despesas De Capital
Investimentos
Aplicagbes Diretas
Aquisicdo De Imoveis
Despesas De Exercicios Anteriores

663.053,53
26.110.830,46
267.687,63
45.338.570,78
9.390.867,12
9.390.867,12

390.675,32
390.675,32
291.313.404,39
51.216,00
300.400,42

290.961.787,97

39.760,00
35.760,00
4.000,00

203.855.073,12
94.048.259,61
93.241.881,09
215.400,00
584.543,16



Equipamentos E Material Permanente
Indenizagdes E Restituigdes
Material De Consumo
Obras E Instalagdes
OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Outros Auxilios Financeiros A Pessoas Fisicas
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
Sentengas Judiciais
Servigos De Consultoria
Servigos De Tecnologia Da Informagdo E Comunicagdo - Pj
Transferéncias A Consorcios Publicos Mediante Contrato De Rateio
Rateio Pela Participagdo Em Consércio Publico
Transferéncias A Institui¢ées Privadas Sem Fins Lucrativos
Auxilios
Contribuigtes
Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
Transferéncias A Unido
Indenizagdes E Restitui¢des
Amortizacdo Da Divida
Aplicacdo Direta Decorrente De Operacdo Entre Orgdos, Fundos E Entidades Integrantes Dos O
Principal Da Divida Contratual Resgatado
Aplicagbes Diretas
Principal Da Divida Contratual Resgatado
InversGes Financeiras
Aplicagbes Diretas
Constituicdo Ou Aumento De Capital De Empresas
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps
Reserva De Contingéncia E Reserva Do Rpps

Total Geral
ALINE ALVES DA SILVEIRA POSSAMAI ANA MARIA PELLINI
CONTADORA-GERAL SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CDC/RS 54.858/0

477.473,01

82.612.087,63
2.910.023,38
893.150,00
5.549.203,91

806.378,52
806.378,52

109.806.813,51
5.669.278,53
5.669.278,53
104.137.534,98
104.137.534,98

3.380.148.065,53

SEBASTIAO DE ARAUJO MELO
PREFEITO MUNICIPAL



